
Vážení obyvatelia - obča-
nia Priepasného, chalupári, 
priaznivci, návštevníci a 
mnohí, ktorým je naša obec 
Priepasné blízka.  

Blížiace sa vianočné sviat-
ky sú časom, keď sa obzrie-
me za uplynulým rokom a 
zároveň sa pripravujeme na 
to, čo nám prinesie ten nad-
chádzajúci. Rok 2024 bol 
pre našu obec, tak ako pre 
mnohé iné samosprávy ro-
kom, ktoré znamenali a zna-
menajú vstup do náročného 
obdobia. Verejné financie 
všeobecne čelili a budú čeliť 
výzvam, ktoré si žiadajú na-
šu plnú pozornosť, zodpo-
vednosť a zavedenie no-
vých opatrení vzhľadom na 
vládou a parlamentom prija-
té konsolidačné opatrenia,  
na ktorých sa podieľajú aj 
obce. Napriek tomu sme sa 
spoločne v roku 2024 posta-
vili pred tieto výzvy s od-
hodlaním a srdcom. 

Chcel by som sa úprimne 
poďakovať každému z vás 
– občanom Priepasného, ale 
aj tým, ktorí nezištne pomá-
hajú – za vašu spolupatrič-
nosť a podporu. Vaša ocho-
ta spolupracovať nám 
umožnili nielen udržať sta-
bilitu, ale aj naďalej  posu-
núť našu obec smerom k 

rozvoju a poskytovaniu 
služieb. Spolu sme ukázali, 
že keď sa spojíme, vieme 
dosiahnuť viac a zabezpe-
čiť, najviac ako je to len 
možné, spokojnosť a kva-
litu života pre každého z 
nás.  V uplynulom roku 
sme sa tak mohli stretnúť 
pri mnohých podujatiach, 
ktoré sme ako obec orga-
nizovali alebo spoluorga-
nizovali v spolupráci s 
jednotlivými organizácia-
mi, ktoré pôsobia v našej 
obci. Úvod roka patril Ple-
su futbalistov a Maškarné-
mu plesu pre všetkých 
skôr i neskôr narodených. 
Na jar sme ručne stavali 
máj, oslávili Deň matiek a 
uctili sme si pietnou spo-
mienkou gen. M. R. Štefá-
nika a to aj v nadväznosti 
na družobné vzťahy s ob-
cou Dunajská Lužná, kto-
rá oslávila v tomto roku 
50. rokov. Leto patrilo 
akcii pre deti organizova-
né Úniou žien a podujatiu 
Muziganské Priepasné, 
jeseň zas seniorom a vše-
tci sa opäť stretávame na 
Vianociach v Priepasnom, 
pred ktorým deti potešil aj 
Mikuláš. Hrdí sme boli aj 
na našu Ženskú spevácku 
skupinu z Priepasného, 
ktorá piesňami krásne re-
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prezentuje našu obec na 
rôznych podujatiach. V 
roku 2025 budeme po-
kračovať v našom úsilí 
zabezpečovať a poskyto-
vať služby s cieľom na-
ďalej zlepšovať pod-
mienky pre život v Prie-
pasnom. Vaša spoluprá-
ca, angažovanosť a pozi-
tívna solidarita sú práve 
tie, ktoré sa významnou 
mierou podieľajú na  jej 
rozvoji. 

  Na záver by som Vám 
chcel zaželať krásne a 
pokojné vianočné sviatky 
plné radosti, lásky a po-
koja.  Nezabúdajme, že 
najväčšou hodnotou v 
našich životoch je práve 
naša komunita a to, čo 
pre seba vzájomne zna-
menáme. Dúfam, že nad-
chádzajúci rok prinesie 
množstvo príležitostí, 
viac pochopenia jeden 
pre druhého a uvedome-
nia si vďaky za každý 
okamih, ktorý prežívame 
so svojimi blízkymi.       
K tomu všetkému Vám 
prajem iba to najlepšie a 
veľa pevného zdravia.  

 Peter Czere               

 starosta obce Priepasné 



 Opäť prichádza čas, keď sa za ok-

nami pohráva mráz, keď domovom 

rozvoniava ihličie, keď sa veľká ra-

dosť chystá a do tichej noci sa ozýva 

šťastný detský smiech. Vtedy vieme, 

že k nám tíško prišli Vianoce, čas 

plný lásky, prajnosti a hojnosti. 

 

 Aj pre naše deti v materskej škole je 

tento čas vyvrcholením kalendárneho 

roku. Prežívame obdobie plné poko-

ja a pohody. Postupne zapaľujeme 

adventné sviečky na našom veľkom 

adventnom venci na školskom dvore 

a začíname prípravy na najkrajšie 

sviatky roka. 

Deti sa tešia na Mikuláša, ktorý 

ich vždy odmení a dokonca sa ani 

veľmi neboja čerta lebo vedia, že po-

slušným deťom čertisko neublíži :-) 

Prežívajú veľkú radosť, keď Mikulá-

šovi zaspievajú pesničky a on  za od-

menu rozžiari krásny vianočný 

stromček a odmení detičky sladkos-

ťami. 

V škôlke si vyzdobíme vianočný 

stromček, počúvame vianočné ko-

ledy, píšeme list Ježiškovi 

a usilovne nacvičujeme program, 

s ktorým deti vystúpia na vianoč-

ných trhoch. Chceme pochváliť 

mladé mamičky, ktoré v minulom 

roku prispeli na vianočné trhy rôz-

nymi výrobkami a vianočnými cuk-

rovinkami. Vďaka tomu sa podari-

lo získať pre MŠ peknú sumu, za 

ktorú sme deťom mohli zorganizo-

vať  výlet, alebo potešiť deti pek-

ným divadelným predstavením.  

Najviac sa však s deťmi tešíme 

na príchod Ježiška a slávnostný 

obed, kedy si deti sami vianočne 

vyzdobia a prestrú stolíky, jeme 

oplátky s medom, krájame jabĺčka, 

púšťame orechové lodičky, počú-

vame koledy, no najmä sa tešíme 

z nových darčekov a krásnej via-

nočnej atmosféry. 

Stále je nám v škôlke dobre 

a naplnenosť MŠ je vysoká. Mnohé 

veci sa nám darí realizovať.  

Na školský dvor pribudlo nové 

väčšie pieskovisko, ktoré sponzor-

sky pre deti zabezpečil pán Peter 

Hrajnoha.  

Deti sa tešia z nových hrových 

prvkov z agátového dreva – hoj-

dačky, pohyblivého chodníčku 

a krásneho dreveného domčeku. 

Tešíme sa na nový altánok, ktorý 

je v procese výstavby vďaka veľ-

kej pomoci Obecného úradu. 

 

Pre deti sme zorganizovali 

mnoho pekných akcií, medzi naj-

krajšie patrili  Canisterapia 

s terapeutickými buldočkami, Be-

seda s chovateľkou králičkov, vý-

let spoločne s družobnou MŠ Ko-

šariská do zámku Milotice v ČR, 

kde sa deti premenili v dobových 

kostýmoch na princezné a princov 

a nesmieme zabudnúť na bláznivú 

v e s e l ú  p r e s p á v a č k u 

s predškolákmi v závere školské-

ho roku. 

 

Teraz však nastáva čas stíšenia.  

Prajeme Vám, aby ste v čase ča-

rovnej vianočnej atmosféry Via-

noc zabudli na starosti všedných 

dní.  Nech vládne u Vás doma 

radosť, zdravie a šťastie po celý 

ďalší rok.  

 

 

     Jana Malečková  

     riaditeľka 
 

Magický čas Vianoc 
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Zo života Únie žien v Priepasnom za rok 2024 

Končí sa nám už pomaly rok. 

Začíname bilancovať, čo nám 

priniesol a čo zobral. 

Rok nám nenávratne zobral 

dlhoročné členky, na ktoré bude-

me v dobrom spomínať. Jednou 

z nich bola naša bývala predsed-

níčka Anna Potúčková. Veľká 

bojovníčka so životom, naša naj-

staršia členka. Spomínam si na 

n á š  p o s l e d n ý  r o z h o v o r 

o organizácii pri príležitosti jej 

95. narodenín, keď sme jej boli 

za organizáciu zagratulovať. Spo-

mínala na obdobie, kedy začali 

organizovať zábavy. Po skončení 

museli ešte zo svojho doplácať, 

pretože neboli v pluse. No na-

priek tomu organizácia neprestala 

organizovať rôzne akcie a ich 

snaha bola odmenená. Za zaro-

bené peniaze začali budovať 

ʺsvadobkuʺ (požičiavanie riadov 

na oslavy a svadby, keďže obecný 

úrad nemal potrebné vybavenie). 

Organizovali sa rôzne zájazdy, 

podujatia. A preto aj my pokraču-

jeme v ich práci, ktorú začali.   

Často sa ma pýtajú. Čo robíte 

v tej organizácii? Mnohí majú 

predstavu, že sme boli založení 

z dôvodu komunistického reži-

mu. To sa však mýlia. Spolky 

vznikali z dôvodu, aby sa ľudia 

a hlavne ženy učili čítať a počítať. 

Neskôr sa venovali vareniu 

a radám ako sa naučiť nové veci, 

pretože nebola televízia ani inter-

net.A áno potom prišiel režim 

a vznikol zväz žien. Aj ten mal svoj 

význam. Tvoril kultúru v obci. Ako 

muži pomáhali v akciách Z, tak 

ženy skrášľovali obec, robili súťaže 

pre deti. Stretávali sa pri ručných 

prácach a hlavne pomáhali obci pri 

jej aktivitách. Po revolúcii mnohé 

organizácie zanikli. Naša stála pev-

ne a to vďaka vedeniu každej jed-

nej predsedníčky a výboru. A my 

pokračujeme ďalej. Dúfam, že ús-

pešne. 

Č o  s m e  t e d a  u r o b i l i ? 

V novembri sme sa stretli pri Ad-

ventných vencoch, v decembri pri 

Vianociach v Priepasnom, kde sme 

si pripravili malé divadlo, ktoré na-

písala pani Krásna a uvarili sme 

návštevníkov podujatia chutné šú-

ľance a kapustnicu. Na konci roka 

v decembri sa uskutočnila ešte jed-

na akcia a to ʺTuristický zimný po-

chodʺ. Bol to 1. ročník a s týmto 

nápadom prišli dve členky výboru 

a to Marta Marečková a Alžbeta 

Mockovčiaková. Vo februári sme 

pre deti a dospelých usporiadali 

Maškarný ples. V marci sme zbilan-

covali rok 2023 na výročnej schô-

dzi.  

V júli sme opäť usporiadali akciu 

ʺŠak toto...ʺ, na ktorej nechýbali rôz-

ne atrakcie ako ʺKráličí hopʺ (Silvia 

Sumerová), ʺDog dancingʺ (Nika 

Viskupová). Účastníci si mohli po-

hladkať králikov (Lenka Kráľová) 

alebo afrických slimákov (Nika Vi-

skupová). Okrem toho boli priprave-

né súťaže pre deti a dospelých, ma-

ľovanie na tvár, tvorivé dielne, streľ-

ba zo vzduchovky, skákací hrad a vo 

večerných hodinách do tanca zahrala 

hudobná skupina U2 band. Samo-

zrejme nechýbalo ani kúpanie 

v Dunajskej Strede.  

Do konca roka určite čakajú naše 

členky ďalšie akcie. Ďakujeme naším 

sponzorom za podporu pri akciách, 

bez ich finančnej podpory by sa nám 

tak dobre nedarilo. 

Ďakujeme za spoluprácu pánovi 

starostovi a zamestnancom úradu, 

členkám, rodinným príslušníkom, 

priateľom a všetkým, ktorí nám po-

máhajú pri organizovaní akcií. 

Na záver chcem poďakovať hlav-

ne výboru a to Janke Vičíkovej, Al-

žbete Tallovej, Alžbete Mockovčia-

kovej, Alene Kolárikovej, Marte Ma-

rečkovej, Ľubici Bachárovej a Lenke 

Mlčúchovej bez ich skvelej spoluprá-

ce by sa nám tak nedarilo.  

A zároveň využívam túto príleži-

tosť na poďakovanie mojej rodine, 

ktorá počas môjho pôsobenia 

v organizácii ako predsedníčky mala 

trpezlivosť a pomáhala mi pri orga-

nizovaní zájazdov a akcií. 

 

Želám Vám všetkým krásne Via-

noce a úspešný a šťastný nový rok 

2025. 

 

Marcela Vičíková 

odchádzajúca predsedníčka 
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Muziganské Priepasné 2024 
Stalo sa už tradíciou, že augustové 

dni patria milovníkom folklóru 

v rámci podujatia Muziganské 

Priepasné.  

Tento rok sme sa už po 11.krát 

stretli s mnohými účastníkmi taneč-

ného, hudobného a speváckeho let-

ného tábora počas dní 15-18. augus-

ta 2024.  

Počet účastníkov edukačných diel-

ní sa z roka na rok rozširuje 

a dovolíme si povedať, že tento rok 

sme už naplnili aj ich možnú kapaci-

tu, čo svedčí o tom, že Muziganské 

Priepasné je odborne aj lektorsky 

kvalitným podujatím známym vo 

folklórnych kruhoch. S niektorými 

účastníkmi sa počas týchto dní stre-

távame už pravidelne a tak okrem 

folklórnych väzieb tu vznikali 

a vznikajú aj mnohé osobné priateľ-

stvá. 

Okrem edukačných dielní sa fol-

kloristi stretávajú počas neformálne-

ho piatkového večera  na miestnom 

futbalovom ihrisku a tak sa tóny 

ľudových nástrojov nesú Priepas-

ným dlho do noci.  

Miestnu hudobnú tradíciu si fol-

kloristi uctili výletom k muzikant-

ským pylónom pri domoch prie-

pasnanských osobností Jána Kolá-

rika a Jána Petruchu, ktorého 120. 

výročie narodenia sme si tento rok 

pripomenuli. 

Vyvrcholenie dní Muziganského 

Priepasného prichádza každoročne 

počas sobotňajšieho folklórneho 

večera. Na pódiu amfiteátra pri kul-

túrnom dome v Priepasnom sa 

v niekoľkých vstupoch predstavili 

folklórne zoskupenia Tancovadlo 

v Piešťan, Limbora (Prečín) 

a Ženská spevácka  skupina 

z Priepasného. Symbolický záver 

podujatia patril všetkým účastní-

kom tvorivých dielní, tanečníkom, 

muzikantom a spevákom, ktorí sa 

počas niekoľkých dní učili špecifi-

kám ľudových tancov a hudby  Nit-

riansko-Tekovskej oblasti  a spevu 

doplneného o viachlasné štýly hor-

skej oblasti západného Slovenska.  

Každým rokom sa snažíme ubyto-

vaným folkloristom pripraviť čo 

najoptimálnejšie podmienky nocľa-

hu.  A tak tento rok mohli využiť 

viaceré solárne sprchy, ktoré sme 

na tento účel vybudovali. 

Milí priatelia folklóru. Hoci máme 

zimné dni a pripravujeme sa na naj-

krajšie sviatky roka, už teraz sa teší-

me na Muziganské Priepasné 2025, 

na už 12. výročie tohto krásneho 

letného hudobného tábora. 

Podujatie z verejných zdrojov 

podporil Fond na podporu umenia.  

Muziganské Priepasné zastrešuje 

Centrum tradičnej kultúry v Myjave 

a obec Priepasné. 
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Môj obchod potraviny Bibi  
Vážení zákazníci. 

Dovoľte, aby som sa Vám poďakovala za Vašu priazeň v uplynulom roku.   

Budú to už dva roky, počas ktorých prostredníc-
tvom tohto obchodíka zabezpečujem  potravino-
vú dostupnosť v našej dedine. Potraviny, ktorých 
jediným majiteľom som ja, a nikto iný nemá z ich 
prevádzky žiadne provízie a ani výhody.  

Keď sme obchod otvárali, verili sme, že si nájde 
mnohých svojich spokojných zákazníkov, ktorí 
ocenia hlavne to, že za základným nákupom ne-
musia cestovať mimo našu obec.  Prevádzka po-
travín v malej dedine nie je samozrejmosť, väčši-
na malých obcí ju nemá.  Každý z nás má mož-
nosť svojim nákupom podporiť potravinovú do-
stupnosť pre občanov, no tiež chalupárov, či 
návštevníkov.   

Touto cestou sa chcem takto verejne ešte poďa-
kovať našim verným zákazníkom, ktorí nás pod-
porujú od začiatku a pochopili účel znovu otvore-
ných potravín. Vážim si Vás a z celého srdca 
Vám ĎAKUJEM!!!  Prajem Vám krásne, pokojné 
a šťastné vianočné sviatky a v novom roku veľa 
zdravia. 

Blanka Henčeková  

Hostinec pod Bradlom  

 Novootvorená prevádzka Hostinec pod Bradlom Vás rada privíta vo svojich vynovených priestoroch v budo-

ve bývalej Jednoty v Priepasnom.   Poriadať budeme rôzne akcie, podujatia, zábavy, no i neformálne posede-

nia pre Vás a Vašich priateľov. Veríme, že čoskoro Vám budeme môcť ponúknuť aj chutné varené jedlá a 

obedy. 

Aktuálne hľadáme čašníka/čašníčku. Pre viac info +421 911 190 643.   

Gastro P.K. s.r.o , prevádzka Priepasné 



ZO JDS v Priepasnom oslavovala  
Vážení a milí naši ro-

dáci, Medzinárodná orga-

nizácia OSN vyhlásila 

r o k  1 9 9 9  z a 

„Medzinárodný rok úcty 

k starším.“ 

 Práve v tomto roku sa 

3. októbra stretli občania 

Priepasného a za prítom-

nosti členov OV JDS 

Myjava bola ako jedna 

z prvých po Myjave 

a Brezovej založená ZO 

JDS v Priepasnom. 

26 zakladajúcich členov 

si zvolilo 6 členný výbor 

a prvou predsedníčkou sa 

stala pani Emília Osuská, 

ktorá túto funkciu vyko-

návala 15 rokov. 2 roky 

bol predsedom pán Vla-

dimír Valihora, od roku 

2017 je predsedníčkou 

Ľudmila Holečková. 

  3. októbra 2024 to bo-

lo 25. rokov rôznorodej 

činnosti základnej organi-

zácie. Hovorí sa, že vek 

je len číslo a preto staro-

bu možno prežívať ak-

tívne. Spoločenským 

stretávaním, organizova-

ním kultúrnych, športo-

vých podujatí, poznáva-

cích zájazdov, výstav. Zú-

častňovať sa súťaží, rela-

xačno – liečebných poby-

tov. Každý si môže vybrať 

podľa záujmu. Najobľú-

benejšie je však priateľské 

posedenie pri malom ob-

čerstvení, zablahoželanie 

jubilantom  porozprávanie 

sa o svojich radostiach 

i starostiach. 

 25. výročie založenia 

našej organizácie sa patrí 

osláviť. Po dohode výbo-

ru JDS s pánom starostom 

Petrom  Czere sa 9. ok-

tóbra 2024 uskutočnilo 

s t r e tnu t i e  s e n io r o v 

s témou „Október – me-

siac úcty k starším“ a 25. 

výročie založenia ZO JDS 

v Priepasnom. Príjemného 

posedenia sa zúčastnili aj 

hostia. Predseda TSK a 

poslanec Národnej rady 

SR pán Jaroslav Baška, 

pani Anna Šimová a Elena 

Zmeková z OO JDS My-

java. K prítomným seni-

orom sa prihovoril pán 

s t a r o s t a ,  h o s t i a 

a predsedníčka JDS.  
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V programe najskôr vy-

stúpili so svojimi pesnič-

k a m i ,  t a n c a m i 

a  básničkami  det i 

z materskej školy.  

Krásnymi piesňami zo 

svojho repertoáru a za-

spievaním dôchodcovskej 

hymny všetkých potešili 

speváčky zo Ženskej spe-

v á c k e j  s k u p i n y 

z Priepasného. Pani Silvia 

Konečná zarecitovala bá-

seň. Po výbornom občer-

stvení z Hostinca pod 

Bradlom v príjemnej at-

mosfére oslava pokračo-

vala. 

  Č o  j e  z a p í s a n é 

v kronike za rok 2024? 

V januári sme  hodnotili 

rok 2023 a naplánovali 

činnosť na ďalší rok. 

V marci sme vyčistili 

areál detského ihriska od 

napadaného lístia ako ak-

ciu Dôchodci deťom. 

V apríli sa uskutočnila 

krajská a okresná pre-

hliadka tvorivosti senio-

rov v Myjave   Zlaté ruky. 

Naša organizácia sa do 

obidvoch zapojila krásny-

mi výšivkami, obrazmi, 

výrobkami z pedigu, palič-

k o v a n o u  č i p k o u 

a výrobkami z dreva. Všet-

kým členom, ktorí poskytli 

svoje výrobky ďakujeme. 

 Neodmietli sme ani po-

nuku ZO JDS Jablonka už 

tradične navštíviť veľtrh 

Záhradkár v Trenčíne. 

Zúčastnili sme sa na Ga-

lavečere hudby Šláger pa-

ráda v ND Štefánika 

v Brezovej. 

Pani Ľudmila Chvašťulo-

vá z Brezovej nám prišla 

ukázať jej „čarovanie“ 

s drôtikom a korálkami. 

V júni sme boli so ZO 

JDS Jablonka na medziná-

rodnej výstave ruží 

v Ivanke pri Dunaji. Naa-

ranžované ruže z mno-

hých krajín boli prekrásne. 

Ruža je naozaj kráľovná 

kvetín. Pozreli sme si vý-

stavu veteránov áut 

a zastavili sme sa aj pri 

pamätníku M. R. Štefánika 

na mieste, kde havaroval. 

V septembri sa 9 členov 

zúčastnilo pobytu v Mýte 



pod Ďumbierom. Nav-

štívili Bystriansku  jasky-

ňu, Banskú Štiavnicu, 

Wellnes Bystrá. Vystúpili 

aj na Chopok. 

V októbri sme oslávili 

25. výročie založenia  

našej základnej organizá-

cie, ale o tom ste sa dočí-

tali na začiatku.  

V novembri sme si ucti-

li pamiatku vojnových 

veteránov a obetí vojen 

p o lo že n í m  kve t o v 

k pamätníku. 

Naše aktivity sú rôzno-

rodé. Ak sa Vám milí 

seniori páči naša čin-

nosť, prihláste sa k nám.   

Stačí vypísať prihlášku 

a zaplatiť členský príspe-

vok 3€. Všetkých veľmi 

radi privítame. 

                                                                                            

Mgr. Ľudmila Holečková 

                                                                                            

predsedníčka ZO JDS 
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Výstava Zlaté ruky 

ZO SČK v 

P r i e p a s n o m , 

teda ľudovo 

povedané  Červený kríž v Priepas-

nom, je činná predovšetkým v ob-

lastiach ochrany zdravia.  

Pravidelne sa stretávame na vý-

ročnej schôdzi, na ktorej sa vždy 

stretnú členovia našej organizácie. 

Našou hlavnou úlohou je spolupra-

covať na aktivitách, ktoré podpo-

rujú a ochraňujú zdravie ľudí na 

oblastnej úrovni. 

Mnohí však nevedia, ako vlastne 

Červený kríž vznikol a akú má his-

tóriu.    
Červený kríž sa zrodil v srdci švaj-

čiarskeho obchodníka Henryho 

Dunanta 24. júna 1859 po tom, čo 

na vlastné oči videl jednu z najkrva-

vejších bitiek storočia, bitku pri 

talianskom Solferine. 

Po bitke pri Solferine v severnom 

Taliansku, kde sa stretli vojska 

Francúzska a Rakúska, zostalo 40 

000 mŕtvych a tisíce ranených zo-

stalo ležať bez povšimnutia v dô-

sledku nedostatku vojenských 

lekárov. 

Henry Dunant sa stal očitým 

svedkom situácie a bol ňou šoko-

vaný. Zhromaždil obyvateľov 

blízkych dedín a zorganizoval 

pomoc a starostlivosť pre rane-

ných. Jeho slová Siamo tutti fratelli 

(všetci sme bratia) otvárala srdcia 

dobrovoľníkov, ktorí pomáhali 

všetkým raneným bez zisťovania, 

kto je priateľ a kto nepriateľ. 

17. februára 1863 sa prvý krát 

zišiel výbor, ktorý prijal názov 

Medzinárodný výbor pre pomoc 

raneným. V roku 1876 sa práve z 

neho stal Medzinárodný výbor 

Č e r v e né h o  k r í ž a  ( z d r o j 

www.redcross.sk). 

Červený kríž postupuje podľa 

princípov: 

1. Ľudskosť 

2. Nestrannosť 

3. Neutralita 

4. Nezávislosť 

5. Dobrovoľnosť 

6. Jednotnosť 

7. Univerzálnosť 

 

ZO SČK v  Priepasnom vznikla 

v roku 1958.  

Dnes má 39 členov. 

 

Našou hlavnou úlohou je moti-

vovať darcov krvi. Sme pyšní na 

všetkých darcov krvi, ktorí za 

našu obec darovali túto vzácnu 

tekutinu.  

V  roku 2024 za našu obec daro-

valo 7 darcov. Všetkým ďakuje-

me a  prajeme pevné zdravie.  

 

Kozubíková Jarmila 

Stančíková Monika 

B. Alena 

Ing. Mlčúch Stanislav 

Osuský Peter 

Dutková Tatiana 

Bc. Švrček Martin 

 

Anna Švrčkova 

predsedníčka ZO SČK v Prie-

pasnom 

ZO SČK v Priepasnom 



Milí bratia a sestry, ste spokojní 

so svetom, v ktorom žijeme? 

Možno niekto povie 

v pohliadnutí na všetko, čo sa 

okolo nás deje: „ tak toto smeruje 

už ku koncu sveta, toto je hotová 

Sodoma Gomora.“ Vy starší to 

môžete veľmi dobre porovnávať 

ako to bolo kedysi, a ako to je 

dnes. Zaiste, v niektorých veciach 

by sme sa možno radi vrátili rad-

šej naspäť a to aj napriek tomu, 

že niektoré moderné technológie 

a možnosti, ktoré máme nám veľ-

mi uľahčili život.  Kedysi ľudia 

nemali mobily, internet, autá, 

práčky, chladničky, umývačky, 

televízory. Možno by sme si priali 

vrátiť viac súdržnosti v rodinách, 

viac lásky, prajnosti, poctivej prá-

ce, viac rozhovorov a osobných 

stretnutí, viac pomoci 

a porozumenia, podpory od naj-

bližších, viac úcty a rešpektu či už 

k starším, k rodičom, učiteľom. 

Žijeme vo svete, kedy nikto nemá 

čas, naháňame sa  za tým, aby 

sme naplnili predovšetkým hmot-

né potreby rodiny, zabezpečili sa, 

ale kedy sa vás naposledy niekto 

s úprimným záujmom opýtal: 

„ako sa máš?“ 

Niekedy sa nám tak zdá, že každý 

si tu tak žijeme sami pre seba, 

staviame vysoké ploty, s nikým 

nechceme mať nič spoločné, bu-

dujú sa rôzne parky s lavičkami, 

aby sa ľudia mali kde stretnúť 

a porozprávať. Dnes len pozoru-

jeme čo sa deje na sociálnych sie-

ťach, pohybom prstov prekliká-

vame fotky našich blízkych, ktorí 

Duchovné slovo ECAV Košariská - Priepasné 
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nebývajú ďaleko ale nemáme čas 

aby sme sa s nimi zdieľali osob-

ne.  Kedysi sme sa viac navštevo-

vali, tak prirodzene. Žeby bola na 

vine predsa len pandémia 

s covidom? 

Nie, je to v nás a o nás. Od Pána 

Boha sme dostali slobodu rozho-

dovať sa. A tak je to aj v tomto 

prípade, že sa máme možnosť 

rozhodnúť, či niekomu prejaví-

me lásku, pomôžeme, zastavíme 

sa pri druhom, prehodíme reč 

alebo nájdeme v tomto uponáh-

ľanom svete kúsok času pre pria-

teľa, suseda. Máme možnosť 

rozhodnúť sa, či necháme v nás 

zvíťaziť lásku, ktorou nás miluje 

Boh sám, alebo v nás zvíťazí ne-

prajnosť, zlosť, hnev, faloš, oho-

váranie, klamstvo, závisť ba do-

konca nenávisť. Pri mnohým 

rozhovoroch dnes zaznievajú 

slová, že toľko nenávisti, čo tu je 

teraz v dnešnej dobe tu ešte snáď 

nebolo. 

Uvedomujeme si, že tento stav je 

len dočasný. Všetko toto na zemi 

trvá len do času. Do času, kedy 

sám Boh vysloví svoje posledné 

a rozhodujúce slovo. Potom ne-

bude možné už nič meniť, zala-

movať rukami a nepomôžu ani 

naše rôznorodé výhovorky. Ak sa 

dokážeme na to pozerať takýmto 

spôsobom, tak nám zrejme neos-

táva nič iné, ako využiť ten vzác-

ny dar slobodnej vôle, ktorý nám 

dal Boh sám. Rozhodovať sa 

v našom živote každodenne pre 

lásku, pokoj, spravodlivosť, od-

pustenie. My môžeme byť vzác-

nym nástrojom v Božích rukách, 

skrze ktorý druhí budú poznávať 

Pána Boha.  My môžeme skrze silu 

Ducha Svätého prinášať niečo iné 

do tohto sveta, čosi Božie. Nemusí 

to byť nič veľké. Niekedy stačí 

úprimný záujem, milé slovo, čas pre 

iného, objatie, povzbudenie. Často 

sú to maličkosti, ktoré možno aj 

nám samým chýbajú. Vymoženosti 

dnešnej doby nám nedokážu naplniť 

naše potreby a sociálne siete nena-

hradia medziľudské vzťahy.  

Využime aj tento adventný čas na to, 

aby sme priniesli do tohto sveta, do 

prostredia v ktorom žijeme, medzi 

ľudí, s ktorými sa stretávame viac 

radosti, lásky, úsmevu, optimizmu. 

Veď sme svedkami, že ľudský život 

je taký krátky, krehký a nestály. 

Dnes sme ešte tu, ale nikto z nás 

nevie, či dožijeme rána, kedy nieko-

mu môžeme venovať náš drahocen-

ný čas naposledy, odpustiť si, zmie-

riť sa, vyjadriť lásku. Prajem Vám, 

aby ste sa slobodne rozhodovali pre 

hodnoty, ktoré sa páčia samotnému 

Bohu a ktorými už tu na zemi môže-

me budovať spoločne Božie kráľov-

stvo. 

Na konci tohto roka sa chcem záro-

veň poďakovať vedeniu obce Prie-

pasné za dobré vzťahy, poskytnutie 

priestorov pre konanie služieb 

Božích a letného tábora a taktiež 

speváckej skupine žien, ktoré sú 

ochotné svojimi hlasmi poslúžiť pri 

rôznych príležitostiach cirkevného 

zboru.   

Mgr. Vladimíra Balcová,  námestná 

farárka 

 



 Adventné večierne sa budú v Priepasnom konať:  

4.12. 2024, 11.12. 2024, 18.12. 2024 o 15:00 hodine 

Služby Božie počas vianočných sviatkov:  

 

Štedrý večer – 24.12. 2024  o16:00 hod. Košariská  

1. slávnosť vianočná 25.12. 2024 9:30 hod. Košariská, 

11:15  hod. Priepasné 

2. 2. slávnosť vianočná- 26.12.  2024 9:30 Košariská 

 

Silvester – 31.12. 2024 16:00 hod. Košariská 

Nový rok – 1.1. 2025 9:30  hod. Košariská 
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Cirkevné oznamy 

Konečne je noc.  

Tá vytúžená temnota, ktorá 
ťa halí. 

Vždy mala nad tebou veľ-
kú moc. 

A v nej každý cíti sa malý. 

 

Mesiac predral sa nebo len 
teraz. 

Hviezdy však už zažali 
veľmi dávno. 

Neochránila ťa predsa noc 
neraz? 

Každý v nej má svoje právo. 

 

Právo bytia, právo žitia. 

Právo ticha, právo smútku. 

No dávaj pozor, lebo tvoje 
chmáry ťa chytia. 

Potom je len tvoja cesta pod 
hlinenú hrudku. 

 

Sedíš celý zhrbený, príliš 
unavený. 

Pohľad zase upieraš nie-
kam do neznáma. 

Mal by si si odpočinúť, buď 
rozumný. 

Na tvojich pleciach je ťar-
cha nemalá. 

 

Pretieraš si svoje červené oči. 

Nemilo spuchnuté od plaču. 

Kam teraz tvoj život ide, 
bočí? 

Trpíš, len kvôli cudziemu ... 

 

Vravíš si, že ešte jednu noc 
vydržíš. 

Pozrieš sa na hodiny, po-
vzdychneš si. 

Spánok odháňaš od seba 
pridlho, blúzniš! 

Sadáš si napísať, tvár 
roztržito pohladíš si. 

 

Zastretým zrakom hľadíš 
pred seba. 

Všetko sa ti rozmazáva, 
nemôžeš sa sústrediť. 

Dookola trápi ťa tá istá 
veta. 

Želáš si tvoj život teraz 
pozmeniť. 

 

Mdlý pohľad lenivo ti kĺže 
na ruky. 

Belostnú pokožku pokrýva-
jú ti smutné čiary. 

Jedna kvôli každej drobnos-
ti, ktorá spôsobuje ti neuve-
riteľné muky. 

Spomínaš si na časy, keď si 
bol plný žiary. 

 

Jednou rukou hladíš, chrá-
niš tú druhú. 

Zrazu ostrosť spomienky 
bodne ťa pri srdci. 

Kde sú tí, ktorí ťa mali 
chrániť voči tvojmu neduhu? 

Všetci od teba preč sa 
zvrtli. 

 

Smútok z bolesti nahrádza 
rýchlo hnev. 

Nedokážeš odpustiť niko-
mu ich zradu. 

Utišuješ v sebe túžbu vy-

drať z hrdla hnev. 

Každý ťa opustil, keď si 
potreboval radu. 

 

Nešťastne sa zamýšľaš nad 
svojou minulosťou. 

Smútok ti pomaly rozžiera 
tvoju krehkú dušu. 

Akúkoľvek bolesť to spôso-
bili, nikdy nepremýšľal si 
nad pomstou. 

No ani po takom dlhom 
čase nedokážeš si odpustiť, 
zbaviť sa neoprávneného 
studu. 

 

Kde boli, keď si ich potrebo-
val, tí tvoji strážni anjeli? 

Prečo k tebe nikto nenatia-
hol pomocnú ruku? 

Kde boli, keď sa tvoja duša 
a telo do bezodnej krvavej 
smršte odeli? 

Kde boli, keď si bol nešťast-
ný, ubolený v duchu? 

 

 

Zatínaš zuby, zatváraš oči, 
zatínaš päste. 

Nechty sa ti pomaly zabá-
rajú do dlaní, zanechávajúc 
za sebou skrvavené brázdy. 

Utýrané slzami a strachom 
stekajú po mäse. 

Opäť ozýva sa ten pocit 
úzkostlivý, vskutku zvlášt-
ny. 

 

Horúce slzy rinú sa z pre-
strašených očí. 

Opäť si v zajatí svojho 
strachu, svojho odvekého 
trýzniteľa. 

Ešte kúsok kúsoček a 
neovládateľná bolesť sa ťa 
zmocní. 

Už nikdy nenahradí ti 
nijakého liečiteľa. 

 

Autor básne 

 Andrea Dodrvová 

Chvíľa pre poéziu 



     Prach z hviezd, alebo hviezdny 
prach, to v preklade z Tolkienovej 
elfštiny znamená názov kapely Asto 
au éli. Pôvodne vznikol ako trojč-
lenný projekt v zložení Lena Boo-
rová - spev, Peter Barták - gitara a 
Peter Babiar - basgitara, ako multi-
žánrové zoskupenie, ktoré čerpalo z 
punku, metalových, ale aj progre-
sívnych žánrov hudby. Veľa ľudí 
vraví, že máme zvláštny názov a 
presne o to sme sa snažili aj v našej 
hudbe. Nikdy nás nebavilo byť ako 
ostatní. Vždy sme chceli tvoriť nie-
čo iné, kombinovať hudobné žánre 
a tvoriť hudbu, zvláštnu, presne 
ako názov tohto zoskupenia. 

     Celá cesta však začala omnoho 
skôr, kedy sme si v útlom veku kú-
pili svoje prvé hudobné nástroje a 
snažili sa na nich hrať a neskôr sa-
mozrejme tvoriť vlastnú hudbu. 
Výsledkom boli rôzne hudobné 
projekty, ktoré však neuzreli svetlo 
sveta, ale nakoľko sme mali mož-
nosť nahrávať si svoje skladby v 
pohodlí domova, väčšinu z nich 
sme si aspoň pre vlastné potešenie 
zaznamenali.  

     Ako plynul čas a samozrejme aj 
sám život, každý z nás si vytvoril aj 
vlastné projekty, aby mohol reflek-
tovať svoje vlastné hudobné vízie a 
pocity. Niektorí sa odsťahovali do 
zahraničia a stretávať sa a zahrať si 
už nebolo také ľahké. Našťastie 
sme mali garáž, kde sa dalo skúšať, 
keď už nastala táto možnosť. A 
práve tu vznikli prvé tóny projektu 
zvaného Livingroom trio. Ako ná-
zov v preklade vraví "Obývačkové 
trio", pretože naozaj prvýkrát v zlo-
žení Martin Hanák - piano, Jaroslav 
Jurík - gitara a Peter Babiar - basgi-
tara zaznel v obývačke panelového 
domu v Brezovej pod Bradlom. 
Bicie tak, ako aj doteraz, len s už 

Living new 
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lepšími možnosťami, sme si pro-
gramovali sami. 

   Po čase sa v kapele vymenil gita-
rista a prišiel Peter Barták so záva-
nom čerstvej inšpirácie a výsled-
kom bolo improvizačné CD 
"LiF.ve from the Improspace". 
Príbeh hovorí o putovaní fiktív-
nym vesmírom, kde každá skladba 
pojednáva o návšteve planéty, 
ktorá v ňom existuje. 

 

   Po dlhých úvahách sa nakoniec 
projekt Livingroom trio pripojil 
pod názov Asto au éli, aby nastal 
poriadok a všetka hudba ktorú 
produkujeme, bez ohľadu na štýl, 
bola pod jedným názvom. 

   Túžba zahrať si spoločne sklad-
by, ktoré by boli naozaj zložené a 
nacvičené nás viedla k myšlienke 

zložiť CD, ktoré si môžeme ke-
dykoľvek zahrať. Napriek tomu, 
že klavirista býva v Anglicku, sme 
po zopár rokoch tvrdej driny do-
siahli to, čo sme chceli a skladby 
na pripravované CD boli na sve-
te. 

 

   Previerka nielen našich schop-
ností, ale aj samotného materiálu 
na CD "New Morning" prišla 
6.9.2024, kedy sa v spolupráci s 
obcou Priepasné uskutočnila ak-
cia Fusion Frequencies vol.1 s 
podtitulom Večerné beaty.  

   Deň bol náročný. Všetko pri-
chystať, zapojiť, nazvučiť. Ako 
sa schyľovalo k večeru, nervozita 
rástla, nakoľko to bola prvá pre-
zentácia tohto CD a hneď naži-
vo.  
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Ako prví sme vystúpili my (Asto au 
éli). Zazneli skladby z CD "New 
Morning", ktoré je fúziou naozaj 
rôznych hudobných štýlov. Jemné 
klavírne melódie Martina doplnené 
efektovanými gitarami a podporené 
dunivou rytmickou basou a hovore-
ným slovom Sarah Ball, ktorá pred-
náša krátke úryvky textov. Každá 
skladba má svoju vlastnú tvár a svoje 
vlastné miesto na CD a je neopako-
vateľným zážitkom v rámci celého 
konceptu. Jemné skladby striedajú 
tvrdšie, sem tam až filmového zážit-
ku. Ohlasy boli skvelé a stres opadol. 

Ako druhý v poradí nastúpil Selekta 
Stanley, ktorý je v našich kopaničiar-
skych končinách pre ľudí milujúcich 
elektronickú hudbu a v tomto prípa-

de drum´n´bass veľmi známy po-
jem. Skvelú atmosféru doplnila 
svetelná show a zábava na seba 
nenechala dlho čakať. Pod pódi-
om sa ľudia bavili tancom, hraním 
na djembe, bongách a didgeridoo.  

Ako tretí v poradí nastúpil DJ 
Funky beat, ktorý svojou melodic-
kou a rytmickou elektronikou 
uzavrel túto skvelú akciu. 

   Chceli by sme sa srdečne poďa-
kovať obci Priepasné za možnosť 
prezentovať svoju tvorbu, všet-
kým účinkujúcim za pomoc s vy-
bavením a ich nasadením, Patri-
kovi za občerstvenie, či už tekuté 
alebo tuhé a samozrejme všetkým 
vám, ktorí ste prišli podporiť túto 

akciu a skvele sa zabaviť. 

Tak a čo bude ďalej?  

Kapela intenzívne pracuje na mixe 
a masteringu CD "New Morning" 
a na obnovení materiálu so spe-
vom (ktoré si môžete zatiaľ v pô-
vodnom znení vypočuť na Youtu-
be alebo Facebooku  Asto au éli), 
aby sme vám pri ďalšej príležitosti 
vedeli ponúknuť aj "niečo z iného 
súdka", samozrejme už so štvrtým 
členom, Martinom Hanákom. 

 

Tešíme sa na vás na ďalšom kon-
certe. 

Poplatky za smeti 

   Od 1.1.2025 nastane úprava 

miestneho poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady 

na území obce Priepasné pre pop-

latníka na 36,51 EUR. 

   Pri výpočte poplatku sa vychádza 

z nákladov na vývoz (napríklad za 

manipuláciu s jednou smetnou ná-

dobou zaplatíme 1,10 EUR, bez 

ohľadu na to, či je nádoba vyložená 

plná alebo iba sčasti naplnená) 

a skládkovanie komunálneho odpa-

du, náklady na veľkoobjemný od-

pad a nebezpečný odpad v roku 

2024 a predpokladaných nákladov 

na rok 2025. 

   Dôvodov zvýšenia poplatku je 

viacero: 

• zvýšenie ceny služby dodávate-

ľom za uloženie komunálneho 

odpadu na skládku  

• potreba obmeny (aspoň jedné-

ho) kontajnera určeného na veľ-

koobjemný odpad 

• do ceny vstupuje zvýšenie DPH, 

čo ovplyvňuje všetky služby do-

dávané spoločnosťami, ktoré 

vývozy realizujú 

• poplatky za prípravu popolníc 

na váženie komunálneho odpa-

du, poplatky za služby spojené 

s váženým komunálneho odpa-

du. 

   V roku 2024 prebehlo nahlasova-

nie druhu a počtu popolníc 

v bytoch a domoch, pretože sa plá-

novalo  začať skúšobné váženie 

komunálneho odpadu. Túto službu 

bude dodávateľ realizovať až 

v novom roku, pretože je to služba 

určená súbežne pre viaceré obce 

a zatiaľ nedošlo zo strany každej 

obce k nahlasovaniu potrebných 

údajov. Cieľom váženia nádob 

s komunálnym odpadom je za-

viezť vážený množstvový zber ko-

munálneho odpadu od roku 2026. 

   Zmeny pri vývoze komunálneho 

odpadu nastanú v roku 2025 i vo 

frekvencii vývozu. Smetné nádoby 

sa budú v tomto roku vyvážať 

každé tri týždne, podľa zvozového 

kalendára. V tieto dni, teda 

v frekvencii každé 3. týždne sa bu-

de zberať i separovaná zložka od-

padu od domu podľa zvozového 

kalendára. 

   Touto cestou ďakujeme všetkým 

občanom, ktorí sa zapájajú i do 

systému separovaného zberu od-

padu a napomáhajú tak znížiť 

hmotnosť odpadu uloženého na 

skládke a zvýšiť mieru vytriedenia 

v našej obci.  

   Systém váženého množstvového 

zberu komunálneho odpadu 

a separácie odpadu má za cieľ od-

meniť poplatníkov za ich prácu. 

 



  Keď som sa nejakým riadením osu-

du rozhodla zostaviť knihy 

o Priepasnom, obci, ktorá sa mi stala 

domovom, ako neznalá nielen histo-

rie, ba ani pomerov v obci, som sa 

s dôverou obrátila na tunajších oby-

vateľov.  

  Bolo to s prosbou o priblíženie uda-

lostí a spôsobu  života v minulosti. 

Nikdy nezabudnem a s vďačnosťou 

spomínam na ochotu, s akou ma pri-

jímali a ako radi spomínali na detské 

roky, mladosť a udalosti, ktorí prežili 

či boli ich svedkami. Akoby chceli 

vypovedať to, čo sa už pomaly strá-

calo v pamäti, aj keď stačilo málo 

a obrazy mladosti vyplávali na po-

vrch. Raz mi dokonca jeden pán po-

vedal, že keby vedel, že to niekoho 

bude zaujímať, tak si to bude zapiso-

vať.  

  Za prerozprávané životné príbehy, 

ktorí sa dotýkali takmer každej oblas-

ti života obce, som nesmierne vďač-

ná. Veď nie je to len strohý opis uda-

lostí, je to úprimný pohľad do ich 

životov v čase a priestore podmiene-

ný politickou a spoločenskou situáci-

ou. Či si to uvedomujeme, alebo nie, 

nesieme si so sebou minulosť, ktorú 

fyzicky zažili naši predkovia 

a  zá roveň  svo j im  ž ivo tom 

a postojom vytvárame podmienky 

pre našich potomkov.  

   Aj keď sa nedá uprednostniť nie-

ktorý z príbehov uvedených knihách, 

napriek tomu by som dala zopár do 

p o z o r n o s t i .  P o n ú k a m  i c h 

v chronologickom slede. 

 

    Úsmevný bol deň brannosti v ško-

le v Jandéch doline v roku 1937. 

Drobné príbehy 
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Pred vyvrcholením akcie učitelia 

žiadali rodičov, na ich nesmierne 

prekvapenie, aby  žiakom zabezpe-

čili jednotný cvičebný úbor. V ur-

čený deň sa žiaci najskôr sústredili 

na školskom dvore a potom zora-

dení so zástavou a v sprievode hu-

dobníkov na čele s primášom Já-

nom Kolárikom pochodovali cez 

celé Priepasné až na cvičisko na 

Lipovci. Spolu s nimi išli aj rodičia 

a viacerí zvedaví susedia.   Tam 

najskôr zaspievali hymnu, vzdali 

hold vlajke a potom začalo cviče-

nie. 

   Zoradení žiaci cvičili naučené 

zostavy za sprievodu hudobnej 

skupiny. Cvičili na melódie Čierne 

oči choďte spať, a Hej pod Kriváňom. 

Vystúpenie bolo sprevádzané po-

tleskom nielen rodičov, ale aj prí-

tomných divákov. Po rôznych sú-

ťažiach pri ktorých nebolo 

o smiech núdza, začala zábava pre 

dospelých pri muzike.  

  Prekvapenie zažil vojak, ktorý 

tesne pred oslobodením prišiel 

domov na dovolenku a doniesol si 

granát. Chcel ho spolu s kamarát-

mi odpáliť. Mládenci sa vybrali do 

priestoru terajšieho futbalového 

ihriska kde kamarát odistil granát 

a hodil ho. Všetci zaľahli 

v patričnej vzdialenosti očakávajúc 

výbuch. Lenže granát nevybuchol. 

Rozhodli sa, že mu k výbuchu   

pomôžu. Doniesli slamu, urobili 

cestičku ku granátu a zapálili ju. 

Horiaca slama dorazila ku granátu 

a ten zase nevybuchol. Pokiaľ sa 
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mládenci dohadovali čo urobia, 

po ceste išiel gazda s vozom 

a kričal na nich, že od Brezovej 

idú Nemci a sú už blízko. Nebo-

lo čas na úvahy, majiteľ granátu 

sa pre neho rozbehol. Bolo mu 

jedno, či ho zabije granát, alebo 

Nemci. Nakoniec zistil, že granát 

nemal rozbušku. Miesto nej tam 

bol lístok s výzvou – Slováci ne-

bojujte proti Rusom, ale 

Nemcom. 

   Dnes si ani nevieme predsta-

viť, že cez Priepasnú dolinu by 

neviedla cesta, ktorá by spájala 

priamo obec s okolím. No nie je 

to tak dávno, čo to bolo skutoč-

nosťou. Po starých pôvodných 

cestách, ktorí si pamätajú len naj-

starší, zostali len úzke koľaje, 

ktoré vidno pri prvom poprašku 

snehu.  

  Nové cesty boli v obci budova-

né v polovici minulého storočia 

za výdatnej pomoci miestnych 

obyvateľov. 

   Tak tomu bolo aj pri výstavbe 

križovatky U Kázikov, kde pred-

tým bola lúka so stodolou upro-

stred. Tá stojí nezvyklo blízko 

cesty. Hádam by už ani nikto ne-

uveril, nebyť dobových fotogra-

fií, že križovatku gazdovia preko-

pali ručne. 

 Za zmienku stojí výstavba cesty 

cez Priepasnú dolinu.  

Po vyhĺbení celej trasy vkladali 

nastojato veľké kamene jeden 

vedľa druhého, po celej ploche. 

Na ne nasypali hrubý štrk, ktorý 

ručne zatĺkali kladivom medzi 

kamene. Potom všetko zasypali 

hlinou a po navlhčení cestu pre-

šiel ťažký valec a vyhladil po-

vrch. Po zaschnutí ostala cesta 

hladká a pevná. 

  Mimoriadnu odvahu a správny 

postoj zaujali obyvatelia obce 

v obrane svojho učiteľa v čase nor-

malizácie. Keď sa v roku 1974 do-

zvedeli, že učiteľ Ján Škarítka je 

prepustení zo školy, v mene rodi-

čovského združenia napísali list na 

Ústredný výbor komunistickej stra-

ny Jozefovi Lenártovi, v ktorom 

protestovali proti  jeho h odvolaniu. 

No, nič nepomohlo, učiteľ musel 

odísť.  Žiaci si učiteľa Škarítku veľ-

mi obľúbili a radi spomínali na zá-

žitky s ním. Mal nielen mimoriadne 

dobrý vzťah k deťom, ale aj dobrý 

spôsob výučby. Boli to časy, keď 

mnohí ľudia za svoj postoj 

a presvedčenie museli znášať príko-

ria.   

  Možno to, že sa v obci zachoval 

džbán, ktorý patril členovi brezov-

ského garbiarskeho cechu považo-

vať za raritu. Miestna rodina Potúč-

kovcov boli majstrami a členmi bre-

zovského garbiarskeho cechu.  

V roku 1848 bol medzi garbiar-

skych  majstrov zapísaný Ján Po-

túček Samuelov Závrský. 

 A v roku 1882 mal garbiar Potúček 

F o g a d a  p o s t a v e n i e  š a f á r a 

na ,,kuorie,,. Táto funkcia súvisela 

s prácou garbiarov. Pri spracovaní 

koží spotrebúvali kôru z dubov. 

Džbán ma zaujal aj preto, že mojou 

záľubou je práca s hlinou. (obr. po-

kus o repliku pôvodného džbánu). 

   Nemôžem článok ukončiť ináč, 

ako príspevkom o deťoch, ktoré boli 

členovia Divadielka spod Bradla. Na-

dané deti, ústretoví rodičia a staré 

mamy, podpora a pochopenie Obec-

ného úradu boli zárukou úspechu. 

Dnes sú bývalí detskí herci dospelí, 

veď činnosť divadielka  začala 

v roku 2007.   

Pár rokov sa sľubne rozvíjala, deti 

vystupovali po okolí, ba aj v Banskej 

Bystrici, či v Dunajskej Lužnej. Ale 

ako mnohé činnosti, aj táto skončila. 

Deti vyrástli a odišli do škôl. Na vy-

stúpenia si môžu spomínať aj pro-

stredníctvom fotografií. 

 

    Toto je zopár príbehov z rôznych 

oblastí bohatej činnosti obce 

v priebehu rokov. 

    

   Silvia Konečná 



   Myslím, že našu spe-

vácku skupinu Vám už 

nemusíme nejako zvlášť 

predstavovať.  

   Účinkujeme od roku 

2013. Každý rok sa teší-

me na akcie, kde naše 

speváčky obohatia vždy 

konkrétne podujatie.  

V tomto roku 2024 sme 

boli často vystupovať. 

Každé podujatie bolo pre 

nás prínosom. 

Začínali sme prvé vystú-

penie v máji 11.5.2024 

a to hneď v zahraničí. 

Pozvali nás na Moravu 

do Suchej Loze, čo nás 

veľmi potešilo. Bolo to 

pekné podujatie. Vystu-

povalo tu veľa spevác-

kych súborov. Hostiteľ-

mi bola spevácka skupina 

Plkotnice. Tieto speváčky 

Ženská spevácka skupina z Priepasného. 
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v minulosti vystupovali aj 

u nás na Muziganskom 

Priepasnom. 

Veľmi srdečne nás priví-

tali. Milo sa k nám správa-

li a bohato nás pohostili. 

Tak ako sa patrí na bratov 

Čechov. Kto by mal záu-

jem si pozrieť toto vystú-

penie nájde ho na YouTu-

be pod názvom Suchá 

Loz Májové zpívání. 

Ďalšie podujatie bolo do-

ma v Dome kultúry na 

podujatí Deň matiek 

v Priepasnom 17.5.2024. 

Tu sme sa tiež cítili dobre 

za potlesku domácich  

diváčiek. Potom sme sa 

znova stretávali na skúš-

kach, aby sme sa pripravili 

na Medzinárodný folklór-

ny festival v Myjave, ktorý 

sa konal dňa 22.6.2024. 

Mali sme pred ním reš-

pekt, ale dopadlo to do-

bre.  

Za týždeň 29.6.2024 sme 

sa zúčastnili na veľmi 

peknom podujatí pod ná-

zvom Hudba a spev kore-

nie života v Trenčíne. To-

to podujatie bolo veľkole-

pé. 

Začínalo na námestí pod 

hradom a pokračovalo 

v budove armády. Bola 

tam Prehliadka súborov 

od Bratislavy až po Šariš. 

V auguste 2024 sme vy-

stupovali na Muzigan-

skom Priepasnom. Tu 

sme si zaspievali aj spolu 

s kapelou pod vedením 

pána Petra Obucha. Náš 

program bol obohatený 

o piesne z truhlice nebo-

hej pani Horniačkovej. 

Krstným otcom k tomu 

bol Pán Obuch, za čo mu 

patrí vďaka. 

Obohatili sme aj poduja-

tie Úcta k starším v Prie-

pasnom, ktoré sa usku-

točnilo 9. októbra 2024. 

Toto bolo veľmi pekné 

podujatie, ktoré bolo pre-

cízne pripravené. 

Oslovila nás j pani farárka 

Balcová z Košarísk.       

13. októbra sme vystupo-

vali v kostole na Košaris-

kách pri príležitosti Poďa-

kovanie za úrodu. 

Vystupovali sme aj pri 

príležitosti Dňa červených 

makov pri pamätníku 

v areáli Obecného úradu. 

Na všetky tieto podujatia 
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sa bolo potrebné pripra-

viť a nacvičiť vhodné 

piesne. Robili sme to 

s radosťou.  

Vďaka patrí aj našim mu-

zikantom, ktorí to s nami 

nacvičovali a vystupovali. 

Boli to pán PhDr. Ladi-

slav Gergel, Miroslav Pa-

pánek, PharmDr.Peter 

Valúch, pán Ján Osuský 

a kapela pod vedením 

pána Petra Obucha.  

Ďakujeme Vám chlapci 

a nech Vám to stále dobre 

hrá! 

Kto by nás chcel počuť, 

budeme vystupovať s no-

vými vianočnými koleda-

mi na podujatí Vianoce 

v Priepasnom dňa 

21.12.2024 a v kostole na 

Košariskách 25.12.2024.  

Tešíme sa na Vás. Všetci 

spoločne zažijeme vianoč-

nú atmosféru. 

 

Anna Švrčková 



Aj napriek horúčavám, 

ktoré nás zastihli toto 

leto, sa komunita členov 

a sympatizantov pobočky 

Spolku rodákov M. R. 

Štefánika vydala 19. júla 

do rodného kraja svojich 

predkov.  

Nášho programu sa 

okrem členov Spolku 

zúčastnil aj pán starosta 

Ernest Németh, pán pos-

lanec Bsk Juraj Jánošík, 

pán exstarosta Štefan Jur-

čík, ako aj ďalší naši sym-

patizanti.  

Prvá zastávka bola tradič-

ne v družobnej obci Prie-

pasné, kde sme prežili 

slávnostné chvíle pri po-

l o ž e n í  k v e t o v 

k pamätníku, ako aj pri 

speve pri Strome priateľ-

stva, ktorý sa niesol celou 

dolinou. Po chutnom 

občerstvení, ktoré nám 

pripravili naši priatelia, 

sme merali cestu na Ko-

Opäť v rodnom kraji svojich predkov v roku 2024 
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šariská. Pred rodným do-

mom M.R.Štefánika sa 

uskutočnila dôstojná sláv-

nosť 144. výročia narode-

nia M.R.Štefánika. Po 

pietnom akte kladenia 

kvetov bola prehliadka 

múzea. 

Takmer celá naša komu-

nita sa presunula na cinto-

rín k hrobom Štefániko-

vým rodičom. Tiež sme sa 

pristavili pri hrobe bývalé-

ho starostu obce Priepas-

né, Vladislava Valihoru, 

čestného občana našej 

o b c e  a  j e d n é h o 

z protagonistov udržiava-

nia družobných vzťahov. 

Po obedňajšom občer-

stvení sme sa ponáhľali 

na Bradlo, kde sme tiež 

vykonali pietnu spomien-

ku a pokochali sa po-

hľadmi na prekrásnu sce-

nériu podbradlianskeho 

kraja. 

Táto návšteva však nebo-

la jediná. V máji, konkrét-

ne, v predvečer 105. výro-

čia tragickej smrti. 

M.R.Štefánika, 3. mája 

sme sa zúčastnili spo-

mienkovej akcie v rodnej 

obci Košariská. Na Služ-

bách Božích som mala 

príhovor, z ktorého po-

núkam hlavné myšlienky. 

„Niektorí z vás poznáte 

príbeh presídlenia obyva-

t e ľ s t v a 

z podbradlianskeho kraja 

do nemeckej obce 

Mischdorf v roku 1945, 

ktorá dostala v júli 1945 

názov Nové Košariská. 

 Pôvodne prišlo do tejto 

obce cca 80 rodín 

s pánom farárom Bojná-

kom, takpovediac za lep-

ším životom na úrodné 

polia. Aj po týchto dlhých 

rokoch si potomkovia 

presídlencov udržiavajú 

družobné vzťahy najmä 

s obcami Košariská 

a Priepasné. Mnohí sú 

združení v pobočke Spol-

ku rodákov M. R. Štefáni-

ka a snažia sa napĺňať 

úlohy a činnosti z vďaky 

a k úcte osobnosti rodáka 

M.R. Štefánika. Vyslovu-

jem presvedčenie, že exis-

tujú mnohé prvky 

a schopnosti medzi nami 

- medzi naším partner-

stvom, ktoré prinesú nové 

možnosti k udržaniu 

a jeho rozvoja- aby sme 

ostali verní odkazu nášmu 

slávnemu rodákovi - Ve-

riť, milovať, pracovať.  

M. R. Štefánik bol výni-

močný človek, ktorého 

Boh obdaril mnohými 

neobyčajnými duchovný-

mi darmi, lebo len tak 

mohol vo svojom krát-

kom živote vykonať to, 

čo vykonal pre náš národ 

ľudstvo. Všetky jeho ús-

pechy sa nám zdajú samo-

zrejmé a jednoduché. 

V skutočnosti ide o to, že 

všetky veľké činy, či obja-

vy, nie sú náhodné, ale vo 

veľkej miere sú výsledka-

mi cieľavedomej práce. 

A tak je to aj so Štefáni-

kovými životnými ús-

pechmi. Chcem Vám pri-

blížiť jednu udalosť, kto-

rá sa udiala pred 15 . rok-

mi na jeho počesť 

v ďalekom svete vo fran-

cúzskej Polynézii.  

Spolok pripravil expedíciu 

do Polynézie, konkrétne 

na Tahiti. Tam, kde M. R. 

Štefánik pôsobil v roku 

1910 ako astronóm. Tahi-

ti je jedno z miest na sve-

te, kde sa odohrávala časť 

jeho života a kde sa mu 

veľmi páčilo, ba dokonca 

uvažoval aj o tom, že by 

na ostrove vedel aj žiť. 

Tahitskí domorodci ho 

v spomienkach spomínali 

ako muža s belasými oča-

mi z Košarísk, ktorý sa 
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rozprával s hviezdami. 

Na miestach, kde stojí 

pamätník, založil obser-

vatórium. Pamätník po-

stavili v roku 1994 členo-

via výpravy, v ktorej bol 

aj veľký cestovateľ, 

 obdivovateľ života M. 

R.Štefánika, pán Franti-

šek Kele. Pamätná tabuľa 

bola pripevnená na pylón 

v deň výročia vzniku pr-

vej ČSR, 28. októbra 

1994. Cieľom expedície 

v roku 2009 bolo vzdanie 

úcty M. R. Štefánikovi aj 

na tomto mieste v roku 

90. výročia jeho tragickej 

smrti a bola výsledkom 

úsilia členov Spolku, kto-

rý je uchovávateľom pa-

miatky rodáka a šíriteľa 

jeho odkazu verejnosti. 

Pri tomto výročí som sa 

chcela zastaviť a týmto 

príspevkom povedať 

vám, že my rodáci 

z  K o š a r í s k 

a Priepasného, roztrúsení 

po celom svete si jeho 

pamiatku zachovávame 

a neprestaneme si ctiť 

jeho život a odkaz, neu-

padne u nás do zabudnu-

tia. Tento výnimočný 

človek, spoluzakladateľ 

Česko-Slovenska, sa stal 

právom súčasťou histo-

rického vedomia našej 

spoločnosti“. 

V auguste sme k Vám 

zavítali v komornej zosta-

ve na akciu, ktorá bola 

plná radosti, piesní 

a tancov, na tradičné Mu-

ziganské Priepasné a boli 

sme nadšení. Účinkujúci, 

najmä mladí, rozospievali 

a roztancovali aj zaplne-

ný amfiteáter. Zhodnotili 

sme ostatný ročník ako 

najlepší. Vďaka priatelia, 

ž e  n e u s t á v a t e 

v udržiavaní a šírení náš-

ho prekrásneho kopani-

čiarskeho folklóru. 

V prvej dekáde septem-

bra, konkrétne, 7. sep-

tembra, sme my, dunaj-

skolužňania, privítali Vás 

v našej jubilujúcej obci, 

ktorá si pripomenula 50. 

rokov od zlúčenia troch 

samostatných obcí, a to: 

Jánošíková, Nové Ko-

šariská a Nová Lipnica, 

na Dni obce. Program 

bol bohatý a veríme, že 

ste si užili aj s priateľmi 

pekné chvíle až do ne-

skorého večerného od-

chodu. Ďakujeme za zor-

ganizovanie Vašej účasti 

pánovi starostovi, Petro-

vi Czeremu, čestnému 

občanovi našej obce. 

Všetkým účastníkom ďa-

kujeme, že ste s nami 

spolu oslávili naše vý-

znamné jubileum. 

Pri 106. výročí vzniku 1. 

ČSR, dňa 6. novembra 

od 15. hod. až do večer-

ných hodín, sme opäť 

boli spolu. S radosťou 

sme privítali delegáciu od 

Vás na čele so starostom, 

Petrom Czerem, s pani 

farárkou Vladimírou Bal-

covou a s pani riaditeľ-

k o u  M ú z e a 

M.R.Štefánika v Košaris-

kách Alenkou Petráko-

vou. Program bol zosta-

vený tak, aby sme vyko-

nali aj pietny akt pri pa-

mätníku M.R.Štefánika 

v areáli ev. kostola. Po 

kladení kvetov sa priho-

vorila k účastníkom pani 

r i a d i t e ľ k a  M ú z e a 

k významu tohto výročia. 

Ďalší program bol situo-

vaný do priestorov zasa-

dačky obecného zastupi-

teľstva, kde všetkých 

účastníkov pozdravil sta-

rosta obce, pán Ernest 

Németh. K uvedenému 

výročiu mal príspevok, 

doc. Juraj Buzalka, so-

ciálny antripológ, vnuk 

ev. farára, ktorý u nás 

pôsobil v rokoch 1960-

1978. Téma príspevku 

bola „ Je ešte možné ve-

riť, milovať, pracovať na 

Slovensku?“  

Po krátkej diskusii sa 

k účastníkom prihovorili, 

pán starosta Czere a pani 

farárka Balcová. Samo-

zrejme, že bol aj kultúrny 

program, v ktorom ako 

tradične vystúpili dievča-

tá z folklórneho súboru 

Prvosienka s pásmom 

kopaničiarskych piesní 

a na záver spevácky sú-

bor pri Jednote dôchod-

cov Slovenska s piesňou 

„Slovensko moje, otčina 

moja, krásna si ako raj“. 

V rámci neformálnej čas-

ti sa rozprúdila ako tra-

dične neviazaná komuni-

kácia medzi účastníkmi 

pri chutnom a aj sladkom 

občerstvení, ktoré pripra-

vili členky a členovia 

Spolku a spoločnosť 

Dobrý Ježko. Za zdarný 

priebeh tradičnej akcie 

ďakujeme aj pánovi sta-

rostovi  Némethovi 

a všetkým zamestnan-

com úradu, ktorí prispeli 

k príprave zasadačky, aby 

nás mohla prijať na tom-

to výročí. Táto akcia ma-

la už 18. rokov a sme 

radi, že sa teší hojnej 

účasti. 

Prajeme Vám, milí naši 

spolurodáci, v novom 

roku 2025 veľa zdravia, 

zdaru v osobnom 

a pracovnom živote.  

Tešíme sa na ďalšie prí-

jemné stretnutia. 

 

Za pobočku Spolku ro-

dákov  

Vaša Oľga Reptová, 

predsedníčka pobočky 



   Nie je tak veľa ľudí na Sloven-

sku, ktorí majú také vymoženosti, 

že keď otvoria dvere pred do-

mom, už sú v prírode. Okolo sú 

stromy, trávnaté porasty, vôňa 

ovzdušia a lesa a ešte sem- tam 

zašteká aj pes a zakikiríka kohút. 

A máme to aj my v obci. 

Napriek zlým zásahom človeka do 

prírody, nájdeme ešte aj dnes veľa 

skvostov, ktorých je však aj u nás 

stále menej a menej a menej. 

Len čo jar šľahne svojím teplým 

bičíkom našu zem, už sa z nej vy-

strkujú prvé byliny: zádušník, 

podbeľ, pľúcnik, cesnak medvedí 

a postupne ďalších viac ako 150 

druhov rastlín.  Stretla som sa 

s nimi počas môjho 80. ročného 

pobytu, keď som si kedysi dávno 

prenajala od priateľky na toto dlhé 

obdobie zem síce kamenistú, 

zdanlivo chudobnú, ale získala 

som povolenie nahliadnuť aj do 

jej odľahlých miest. Tam som spo-

znala aj jej najkrajších operencov: 

glezga, pinky, dudka, strnádky, 

penice a ďalších viac ako 50 dru-

hov vtákov. 

Príroda si sama zostavila 

a usporiadala všetko tak, ako bolo 

potrebné, aby sa ušlo človeku nie-

čo na obživu, niečo pre potrebu 

a niečo aj pre ťažké časy 

a choroby. Ale aj ona toho potre-

buje veľa. Mnohých to ale nezaují-

ma, nesprávajú sa podľa jej po-

trieb a jej zákonov, zahodia bez 

zábran svoj odpad aj na jej roz-

kvitnuté a voňavé fialky, prvosien-

ky, chochlačky ... 

Bol si to ty? Vieš, že ju to bolí? 

Priateľka príroda 
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Z našej prírody ubudlo veľa rastlín 

i živočíchov alebo premiestnili svo-

je stanovište. 

Už dávnejšie zmizli vrany, havrany, 

neskôr i straky, sluky, z lesov sa 

stiahol i jazvec, zo strání sysle, krá-

liky. Pobehuje tu ešte jeden zajac, 

alebo dvaja?  

Z rastlín ubudli: rasca lúčna – 

kmín, ihlica tŕnistá (malý ružový 

krík), krasovlas bezbyľový, hrachor 

jarný, určite je ich i viac. Možno je 

tu ešte aj posledná mokraď, alebo 

stromy v ohrození? Brest, hrab, 

klen, jaseň, javor, breza, vŕba raky-

ta. Nájde sa ešte jelša, topoľ, osika, 

agát aj lipy. Takmer v každej rodine 

sa oberá liečivá lipa malolistá. 

Na odľahlých miestach by sme ešte 

našli čerešne vtáčie s veľmi sladký-

mi malými čerešničkami, aj divo-

rastúce: jabloň, hruška, slivka. Má-

me tu 1 jarabinu, 2 pagaštany kon-

ské a x kríkov: baza čierna, hloh, 

lieska (menej), trnka, drieň (málo), 

svíb, plamienok plotný, ruža šípo-

vá, lykovec (málo), ihlica (málo), 

borievka.  

Najviac ubudlo z nášho okolia vo-

dy. Ešte v roku 1960 bolo u nás 

vyše 30 prameňov, dnes z nich zo-

stalo možno 5 a tie by sa zišli vy-

čistiť. Ľudia ich kedysi pravidelne 

čistili, dbali o vodu, potrebovali 

ju k močidlám, pre dobytok 

(bolo tu vyše 200 až 300 kráv). 

V čase sucha si ju narážali 

k obydliam z lesa, ten ochraňo-

val zásoby vody. 

Ťažko tu nájdeme vážky, šidlá, 

skokanov, v záhrade sme mávali 

občas ropuchu, pod lesom malú 

zelenú žabku rosničku. Ubudlo 

aj motýľov, aj keď tu občas pri-

letí náš najväčší slovenský motýľ 

okáň hruškový, ubudlo aj chro-

bákov, ale pribúda veľa škodcov, 

už sa tu začína rozťahovať aj 

ázijský sršeň, ten je dosť útočný 

a máme si dávať naňho pozor. 

V medzivojnovom období rástlo 

v našich sadoch a lúkach hodne 

rasce. Naše staré mamy vytrhá-

vali aj kmín s koreňom ešte pred 

kosením tráv, aby sa nevyseme-

nil. Rastliny zviazali do  malých 

snopkov a dosúšali ich pod stre-

chami domov. Keď dozrel, brali 

semeno a skladovali  ho 

v konopných vreckách zavese-

ných na povale, kde bolo priro-

dzené vetranie. Používali ho pri 

zabíjačkách do kyslej kapusty, 

pečeného mäsa a aj kmínovice – 

polievka z neho bola veľmi chut-

ná.  

p. Alžbeta Krásna 
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Chodyl po ščedráky 

(skupinky koledníkov chodili spie-

vať a vinšovať pod oknami po 

Ščedrej večeri) 

Spieva sa: 

Daj Pán Boh večer vždy veselý 

najprv pánu hospodárovi, 

po hospodárovi jeho manželce 

po manželce celej čeládce. 

 

Vinšuje sa: 

Vinšujeme vám týto slávne svjatky vja-

nočné, 

Krista Pána narodenje. 

Aby vám dal Pán Boh zdravja, 

Ščastja a božského požehnanja, 

na statečku rozmnoženje 

a na dietkach potešenje. 

A šetko čo si od milého Pána Boha želá-

te 

a po smrty aby ste obsjahli 

Královstvo nebeské. 

Teda dobrý večer šetkým! 

 

Vinšovalo sa aj na Starý a Nový 

rok— na Starý rok pod oknom na 

Nový rok do rodín. 

Na Starý rok sa pridávali aj žartov-

né verše:  

Čas radosty veselosty 

svetu nastal nyný, 

starý Samko, mladý Samko 

obidva sú kmíny. 

Čas radosty veselosty 

svetu nastal v smútku 

narodél sa Samko Horných 

v pálenovém súdku. 

 

A preto plesajme, Samko nám uleje 

najprv sebe, potom tebe, potom aj mne. 

 

Do rodín chodia vinšovať aj deti. 

Dievčatá:  

Ja som malá panna 

vítam Krista Pána. 

Vítam ho ja, vítam 

korunky si pýtam. 

A vy mi ich dajte 

Zbohom ostávajte a na mna sa nehnevaj-

te. 

 

Chlapci: 

Ja som malý pacholíček 

prišjel som si pre koláček. 

A vy mi ho dajte 

Zbohom ostávajte 

na mna sa nehnevajte. 

Len sa mi nesmejte, 

lebo ket sa mi bdete smjat, 

mosíte mi 5 korún dat. 

 

Novoročný vinš 

Na Nový rok, na tý hody 

zamŕzali blatá, vody, 

Len tá jedna nezamrzla, 

kde Mária syna kúpala. 

Okúpaj si, čiči hají, buvinkaj si. 

 

 

Vinšujeme vám v Novém roce, 

aby vaša krava mala 2 telce. 

 

A váš gazda 2 kone 

a stodolu plnú sena pre ne. 

Aby vám tento rok 

odpádel z pece bok. 

A z putne ucho 

aj gazdinej brucho. 

 

Kolko máte za fogašom tanjérí 

aby mali vaše djefky frajerí. 

Kolko máte ve stolníku lyžičjek 

aby mali vaše djefky družičjek. 

A ked budete chcet kontigent splnit 

mosíte sa každé ráno umyt. 

Teda vám želáme šetko dobré do nového 

roku, 

Zdravja, sčastia a božského požehnanja. 

 

Teda šetkým Dobré ráno! 

 

Zo súkromnej zbierky p. A. Krásnej 

Vinšujem Vám vinše 
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P: 07:00 – 13:00  
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Zber komunálneho odpadu 2025 

MESIAC 

 

Termíny vývozov zmesového  komunál. 

odpadu a vytriedených zložiek  

Január 14.01.2025 

Február 04.02.2025, 25.02.2025 

Marec 18.03.2025 

Apríl 08.04.2025, 29.04.2025 

Máj 20.05.2025 

Jún 10.06.2025 

Júl 01.07.2025, 22.07.2025 

August 12.08.2025 

September 02.09.2025, 23.09.2025 

Október 14.10.2025 

November 04.11.2025, 25.11.2025 

December 16.12.2025 

PLASTY: veľmi by nám pomohlo, keby ste plasty 

separovali nasledovne:  

- zvlášť triediť odpady do jedného vreca - igelitové 

tašky, vrecká, číre a farebné fólie, vrecká od mlieka, 

obaly od sladkostí 

- zvlášť triediť odpady do jedného vreca – nádoby od 

kozmetických a čistiacich prípravkov, tégliky od jo-

gurtov, plastové nádobky, poháriky z automatov 

-zvlášť triediť odpady do jedného vreca – PET fľaše 

- zvlášť triediť odpady do jedného vreca – vaničky 

z mäsa, údenín, ovocia, zeleniny, potravín číre 

(očistené od potravín) 

SKLO: od domu sa bude zvážať iba sklo vo vreciach 

(poháre, fľaše v nerozbitom stave).  Veľké a rozbité 

sklo sa bude odovzdávať iba na zbernom dvore. 

Zvony na sklo a zelené popolnice budú v obci pone-

chané tak, ako doteraz. 

PAPIER: dbať, aby papier zostal v suchom stave, 

inak sa stáva veľkoobjemovým odpadom (noviny, 

časopisy, knihy, kartón). 

VIACVRSTVOVÉ KOMBINOVANÉ MATERIÁ-

LY NA BÁZE LEPENKY: tetrapaky – obaly 

z mlieka, džúsov, nápojov 

JEDLÉ OLEJE: jedlé kuchynské oleje použité pone-

chať v dobre uzatvorenom pevnom obale, napríklad 

plastových fľašiach bez obsahu vody, alkoholu a 

zvyškov jedál. 

Do čiernych nádob nepatrí žiadny čistý obal, triedené 

zložky zbierané na zbernom dvore, kuchynský odpad, 

ostatný kompostovateľný odpad a  pod. 

V deň zberu prosíme zberné  čierne nádoby vyložiť 

do 7,00 hod. 

Štandardné otváracie hodiny zberného dvora v 

deň vývozu zmesového komunálneho odpadu: 

13,00 -17,00 hod.  

Otváracie hodiny počas zimného obdobia t.j. od 

01.11.2025 – 28.2.2026: 13,00 – 16,00 hod. 

 

Separované zložky odpadu budú zberané vždy 

v termíne vývozu komunálneho odpadu, v ranných 

hodinách. V poobedňajších hodinách bude otvorený 

zberný dvor. Vyseparovaný odpad prosíme vyložiť 

do 7,30 hodiny. 

Odpad, ktorý je znečistený, so zvyškom potravín patrí 

do komunálneho odpadu. 

Prosíme o súčinnosť občanov pri separácii odpadov 

nasledovne: 

KOVY: obaly z kovov odovzdať bez zvyškov jedla, 

nakoľko potom prebieha následne hnilobný proces 

a šíria sa hlodavce 


